



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Apostila

APOSTILA Nº 04 AO CONTRATO TRE-PI Nº 64/2021(1408949)**CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ (CNPJ: 05.957.363/0001-33)****CONTRATADA: IBROWSE CONSULTORIA e INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 02.877.566/0001-21)****OBJETO: REPACTUAÇÃO CONTRATUAL****CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO**

1.1. A presente **apostila** tem por finalidade conceder a repactuação do **Contrato TRE-PI nº 64/2021**, referente a prestação dos serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação, vigente de 04/03/2022 (1413406) até 04/09/2024 (30 meses de vigência), motivada pelas Convenções Coletivas de Trabalho CCT's 2021/2022 (doc. **0001831409**) e 2022-2023 (doc. **0001831412**), que preveem o reajuste do salário, seguro-saúde e alimentação da categoria abrangida no referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA REPACTUAÇÃO

2.1. Caberá à Contratada o recebimento de **R\$ 368.208,27 (trezentos e sessenta e oito mil duzentos e oito reais e vinte e sete centavos)**, *relativo ao período 04/03/2022 a 04/09/2024, segundo dados da planilha inserta no evento SEI nº 0001858395*, pelos impactos financeiros gerados pelas convenções 2021/2022 e 2022/2023 sobre o contrato em comento, conforme planilha anexa, da seguinte maneira:

- Exercícios Anteriores:.. R\$ 148.703,98 (cento e quarenta e oito mil setecentos e três reais e noventa e oito centavos);
- Exercício Atual:..... R\$ 130.830,37 (cento e trinta mil, oitocentos e trinta reais e trinta e sete centavos);
e
- Exercício Subsequente:.. R\$ 88.673,92 (oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos)

2.2. O valor da contratação passará de **R\$ 4.435.203,57 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil duzentos e três reais e cinquenta e sete centavos)** para **R\$ 5.424.648,18 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos)**, de acordo com o evento SEI nº 0001856105 com a retificação de doc. 0001858395.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. A presente repactuação é celebrada com suporte na Cláusula Oitava do instrumento de contrato; nos arts. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993; e nos demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0006556-64.2023.6.18.8000.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente da presente repactuação correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa e 02.061.0033.4269.0001 –

Pleitos Eleitorais, no Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Locação de Mão-de-Obra e 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores.

CLÁUSULA QUINTA – DO REFORÇO DA GARANTIA

5.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA deverá apresentar o reforço da garantia, nos termos da Cláusula Nona.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato originário, no que não contrariem o presente instrumento.

A presente Apostila passa a fazer parte integrante do Contrato originário, como se nela estivesse transcrita.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. Erivan Lopes
Presidente

Anexo: Planilha de doc. 0001856105 com a retificação de doc. 0001858395



Documento assinado eletronicamente por **Erivan José da Silva Lopes, Presidente**, em 13/07/2023, às 14:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0001872872** e o código CRC **CC4EE3CE**.

0006556-64.2023.6.18.8000

0001872872v2



--



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Informação Nº 49 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SEAPT/ASSEAPT

Senhor Coordenador de Apoio Administrativo,

Em atendimento à dligiência verbal do senhor Secretário de Administração, Orçamento e Finanças, substituto, para que refizemos as planilhas de impacto financeiro inserta na Despacho 49 (doc. SEI 0001847087) a fim de que não abranja tão somente o período até o fim da vigência da CCT 2022/2023 (doc. SEI 0001831412), mais sim o última dia de vigência da contratação.

Assim, refizemos dos cálculos que se encontram tabulados na tabela abaixo:

IMPACTO FINANCEIRO DAS CCT'S SINDPD/PI SOBRE A CONTRATAÇÃO							
Custos estimados e custos fixos	Mão de obra	Uniformes	Assistência médica	Auxílio odontológico	Horas extras	Diárias	Passage
Valores contratados CT 64/2021 - R\$	4.198.900,18	486,35	88.897,96	28.221,57	43.277,07	65.420,43	10.000,00
Reajuste Seguro saúde e Alimentação- 04.03.22 a 31.03.22	4.383.052,33	486,35	88.897,96	28.221,57	45.099,96	65.420,43	10.000,00
Reajuste Salário 4,5%, Seguro saúde e Alimentação- 01.04.22 a 31.12.22	4.851.307,92	486,35	88.897,96	28.221,57	53.238,02	65.420,43	10.000,00
Reajuste Salário 7,2%, Seguro saúde e Alimentação- 01.01.23 a 04.09.2024	5.174.762,90	486,35	88.897,96	28.221,57	56.858,96	65.420,43	10.000,00
CÁLCULOS DA INDENIZAÇÃO FINANCEIRA DEVIDA A IBROWSE - CONTRATO 64/2021 (DE 04.03.2022 A 04.09.2024)							
Ano de 2022 - 28 dias (04.03.2022 a 31.03.2022)	5.729,18	0,00	0,00	0,00	56,71	0,00	0,00
Ano de 2022 - 9 meses (01.04.2022 a 31.12.2022)	140.476,68	0,00	0,00	0,00	2.441,42	0,00	0,00
Ano 2023 - 12 meses	129.381,99	0,00	0,00	0,00	1.448,38	0,00	0,00
Ano 2024 - 8 meses e 4 dias (01.01.2024 a 04.09.2024)	87.692,24	0,00	0,00	0,00	981,68	0,00	0,00
						SOMA	

Como se vê na tabela acima, o valor estimado do período de 04.03.2022 a 04.09.2024 - que abrange as CCT's 2021/2022 e 2022/2023 - é de R\$ 279.534,35.

No Anexo a este expediente se encontram as planilhas de custos que respaldam os cálculos acima.

Atenciosamente,

ANEXO

ANEXO I

CCT SINDPD/PI 2021-2022 - Vigente de 01.10.2021 a 30.09.2022

APLICAÇÃO DO REAJUSTE SEGURO SAÚDE E AUX. ALIMENTAÇÃO 04.03.2022 a 31.03.2022

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

A EMPRESA PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA PARA VALORES INFERIORES AO DO EDITAL

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE						REGIME DE TRIBUTAÇÃO:			Lucro real ou presumido					
CNPJ DA PROPONENTE						Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta:			Sem desoneração					
Valor do prêmio do seguro saúde - R\$:						5.574,27			VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - R\$:			4.621.178,61		
Salário de referência do Atendente de Service Desk - R\$:						1.653,64			Custo dos perfis profissionais da contratação R\$:			4.383.052,33		
Salário de referência do Técnico em Suporte - R\$:						2.538,01			Valor da fatura dos uniformes - R\$:			486,35		
Salário de referência do Especialista em Redes - R\$:						8.295,29			Estimativa de gasto com assistência médica - R\$:			88.897,96		
Salário de referência do Especialista em Banco de Dados - R\$:						9.989,72			Estimativa de gasto com auxílio odontológico - R\$:			28.221,57		
Plano de Saúde Sindicato - R\$:						140,00			Estimativa de gasto com horas extras - R\$:			45.099,96		
Auxílio Alimentação - R\$:						379,72			Estimativa de gasto com diárias - R\$:			65.420,43		
Valor da passagem urbana - R\$:						4,00			Estimativa de gasto com passagens - R\$:			10.000,00		
Período em meses da contratação:						30			Custo mensal dos perfis profissionais residentes R\$:			146.101,74		
E D E C U T I O B R A U N I C E M T O M Á R I O	Tipo de perfil profissional ==>				Atendente Service Desk	Técnico em Suporte	Especialista em Redes	Especialista em Banco de Dados		CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13				
	Quantidade de perfis profissionais =>				2	10	2	1		Estimativa de retenção mensal - R\$				
	Valor mínimo do salário - R\$				1.653,64	2.538,01	8.295,29	9.989,72		ESTIMATIVA DE GASTO COM ASSISTÊNCIA MÉDICA - R\$ ==>				
	Encargos sociais				75,56%	1.249,49	1.917,72	6.267,92		88.897,96				
	MONTANTE A				2.903,13	4.455,73	14.563,22	17.537,95		ESTIMATIVA DE GASTO COM AUXÍLIO ODONTOLÓGICO- R\$ ==>				
	Auxílio alimentação				379,72	379,72	379,72	379,72		CÁLCULO E ESTIMATIVA DE HORAS SUPLEMENTARES				
	Auxílio transporte				108,78	55,72	0,00	0,00						
	Seguro de vida CCT				2,70	2,70	2,70	2,70						
	MONTANTE B				491,20	438,14	382,42	382,42						
CUSTO MENSAL - R\$				3.394,33	4.893,87	14.945,64	17.920,37							
L D E S P R E S T A S L U C R O S E	Taxa de Administração		10,00%	339,43	489,39	1.494,56	1.792,04							
	Taxa de Lucro		10,00%	373,38	538,33	1.644,02	1.971,24							
	T R I B U T O S	PIS		1,65%	79,03	113,94	347,98	417,24						
		COFINS		7,60%	364,01	524,83	1.602,80	1.921,82						
		ISS		5,00%	239,48	345,28	1.054,47	1.264,35						
		CPRB*		0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00						
	TOTAL LDI		41,11%	1.395,34	2.011,77	6.143,83	7.366,68							
	* Desoneração da contribuição patronal sobre a folha de pagamento - Lei 13.161/2015													
	CUSTO MENSAL - R\$	UNITÁRIO POR PERFIL			4.789,67	6.905,64	21.089,47	25.287,05						
POR CONJUNTO DE PERFIS			9.579,34	69.056,41	42.178,94	25.287,05								
CUSTO DA MÃO DE OBRA POR CONJUNTO DE PERFIL - R\$				287.380,08	2.071.692,36	1.265.368,25	758.611,63							
CUSTO DOS PERFIS PROFISSIONAIS CONTRATADOS - R\$				4.383.052,33										
CUSTOS COM UNIFORMES SEM LDI - R\$:				86,17	86,17	86,17	86,17							
CUSTOS COM UNIFORMES COM LDI - R\$:				121,59	121,59	121,59	121,59							
VALOR DA FATURA DOS UNIFORMES - R\$:				486,35										
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - R\$:									4.621.178,61					
Custo dos perfis profissionais da contratação R\$:									4.383.052,33					
Valor da fatura dos uniformes - R\$:									486,35					
Estimativa de gasto com assistência médica - R\$:									88.897,96					
Estimativa de gasto com auxílio odontológico - R\$:									28.221,57					
Estimativa de gasto com horas extras - R\$:									45.099,96					
Estimativa de gasto com diárias - R\$:									65.420,43					
Estimativa de gasto com passagens - R\$:									10.000,00					
Custo mensal dos perfis profissionais residentes R\$:									146.101,74					
CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13														
Estimativa de retenção mensal - R\$									13.372,13					
ESTIMATIVA DE GASTO COM ASSISTÊNCIA MÉDICA - R\$ ==>									88.897,96					
ESTIMATIVA DE GASTO COM AUXÍLIO ODONTOLÓGICO- R\$ ==>									28.221,57					
CÁLCULO E ESTIMATIVA DE HORAS SUPLEMENTARES														
		VALOR UNITÁRIO - R\$		ESTIMATIVA										
PROFISSIONAL	%	EMPREGADO	EMPRESA	QUANTIDADE	POR PERFIL									
Atendente Service Desk	70*	12,78	37,01	50	1.850,55									
	100	15,03	43,54	100	4.354,24									
Técnico em Suporte	70*	19,61	53,36	50	2.668,09									
	100	23,07	62,78	100	6.277,86									
Especialista em Redes	70*	64,10	162,96	25	4.074,10									
	100	75,41	191,72	50	9.586,12									
Especialista em Banco de Dados	70*	77,19	195,40	25	4.885,00									
	100	90,82	229,88	50	11.494,12									
				TOTAL - R\$ ==>	45.190,08									
*Embora haja estimativa de horas extras somente no percentual de 70%, o pagamento das horas realizadas se dará conforme a Cláusula Décima Sexta - Horas Extras da CCT da categoria.														
CÁLCULO E ESTIMATIVA DE DIÁRIAS														
VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO - EMPREGADO	ENCARGOS INCIDENTES													
	Taxa de Administração	Taxa de Lucro	TRIBUTOS											
			PIS	COFINS	ISS									
R\$	10,00%	10,00%	1,65%	7,60%	5,00%									
231,81	23,18	25,50	5,40	24,86	16,36									
VALOR DOS ENCARGOS SOBRE UMA DIÁRIA - R\$:				95,29										
VALOR UNITÁRIO BRUTO PARA EMPRESA - R\$:				327,10										
QUANTIDADE ESTIMADA DE DIÁRIAS:				200										
ESTIMATIVA DE CUSTO COM DIÁRIAS - R\$:				65.420,43										
ESTIMATIVA DE GASTOS COM PASSAGENS - R\$ ==>				10.000,00										

ANEXO I
CCT SINDPD/PI 2021-2022 - Vigente de 01.10.2021 a 30.09.2022
APLICAÇÃO DO REAJUSTE SALÁRIO, SEGURO SAÚDE E AUX. ALIMENTAÇÃO 01.04.2022 a 30.09.2022
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
A EMPRESA PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA PARA VALORES INFERIORES AO DO EDITAL

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE							REGIME DE TRIBUTAÇÃO:				Lucro real ou presumido					
CNPJ DA PROPONENTE							Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta:				Sem desoneração					
Valor do prêmio do seguro saúde - R\$:							5.814,31			VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - R\$:		5.097.572,25				
Salário de referência do Atendente de Service Desk - R\$:							1.724,85			Custo dos perfis profissionais da contratação R\$:		4.851.307,92				
Salário de referência do Técnico em Suporte - R\$:							2.647,30			Valor da fatura dos uniformes - R\$:		486,35				
Salário de referência do Especialista em Redes - R\$:							8.652,51			Estimativa de gasto com assistência médica - R\$:		88.897,96				
Salário de referência do Especialista em Banco de Dados - R\$:							14.243,71			Estimativa de gasto com auxílio odontológico - R\$:		28.221,57				
Plano de Saúde Sindicato - R\$:							140,00			Estimativa de gasto com horas extras - R\$:		53.238,02				
Auxílio Alimentação - R\$:							396,00			Estimativa de gasto com diárias - R\$:		65.420,43				
Valor da passagem urbana - R\$:							4,00			Estimativa de gasto com passagens - R\$:		10.000,00				
Período em meses da contratação:							30			Custo mensal dos perfis profissionais residentes R\$:		161.710,26				
Tipo de perfil profissional ==>							Atendente Service Desk		Técnico em Suporte		Especialista em Redes		Especialista em Banco de Dados			
							Quantidade de perfis profissionais ==>		2		10		2		1	
E D E C U T I O B R A U N I C O S E M L D I O							Valor mínimo do salário - R\$		1.724,85		2.647,30		8.652,51		14.243,71	
							Encargos sociais 75,56%		1.303,30		2.000,30		6.537,83		10.762,55	
							MONTANTE A		3.028,14		4.647,61		15.190,34		25.006,27	
							Auxílio alimentação		396,00		396,00		396,00		396,00	
							Auxílio transporte		104,51		49,16		0,00		0,00	
							Seguro de vida CCT		2,70		2,70		2,70		2,70	
							MONTANTE B		503,21		447,86		398,70		398,70	
CUSTO MENSAL - R\$		3.531,35		5.095,47		15.589,04		25.404,97								
Taxa de Administração 10,00%							353,14		509,55		1.558,90		2.540,50			
L D E S C R E T A S							Taxa de Lucro 10,00%		388,45		560,50		1.714,79		2.794,55	
							PIS 1,65%		82,22		118,64		362,96		591,50	
							COFINS 7,60%		378,71		546,45		1.671,80		2.724,48	
							ISS 5,00%		249,15		359,51		1.099,87		1.792,42	
							CPRB* 0,00%		0,00		0,00		0,00		0,00	
							TOTAL LDI 41,11%		1.451,66		2.094,64		6.408,32		10.443,44	
* Desoneração da contribuição patronal sobre a folha de pagamento - Lei 13.161/2015																
CUSTO MENSAL - R\$							UNITÁRIO POR PERFIL		4.983,02		7.190,11		21.997,36		35.848,41	
							POR CONJUNTO DE PERFIS		9.966,04		71.901,09		43.994,73		35.848,41	
CUSTO DA MÃO DE OBRA POR CONJUNTO DE PERFIL - R\$							298.981,06		2.157.032,79		1.319.841,89		1.075.452,18			
CUSTO DOS PERFIS PROFISSIONAIS CONTRATADOS - R\$									4.851.307,92							
CUSTOS COM UNIFORMES SEM LDI - R\$:							86,17		86,17		86,17		86,17			
CUSTOS COM UNIFORMES COM LDI - R\$:							121,59		121,59		121,59		121,59			
VALOR DA FATURA DOS UNIFORMES - R\$:									486,35							
CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13																
Estimativa de retenção mensal - R\$									14.873,15							
ESTIMATIVA DE GASTO COM ASSISTÊNCIA MÉDICA - R\$ ==>									88.897,96							
ESTIMATIVA DE GASTO COM AUXÍLIO ODONTOLÓGICO- R\$ ==>									28.221,57							
CÁLCULO E ESTIMATIVA DE HORAS SUPLEMENTARES																
				VALOR UNITÁRIO - R\$				ESTIMATIVA								
PROFISSIONAL		%		EMPREGADO		EMPRESA		QUANTIDADE		POR PERFIL						
Atendente		70*		13,33		38,51		50		1.925,26						
Service Desk		100		15,68		45,30		100		4.530,02						
Técnico em Suporte		70*		20,46		55,56		50		2.778,00						
		100		24,07		65,36		100		6.536,46						
Especialista em Redes		70*		66,86		169,98		25		4.249,49						
		100		78,66		199,98		50		9.998,80						
Especialista em Banco de Dados		70*		110,07		277,01		25		6.925,26						
		100		129,49		325,89		50		16.294,73						
									TOTAL - R\$ ==>		53.238,02					
*Embora haja estimativa de horas extras somente no percentual de 70%, o pagamento das horas realizadas se dará conforme a Cláusula Décima Sexta - Horas Extras da CCT da categoria.																
CÁLCULO E ESTIMATIVA DE DIÁRIAS																
VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO - EMPREGADO		ENCARGOS INCIDENTES														
		Taxa de Administração		Taxa de Lucro		PIS		COFINS		ISS						
R\$		10,00%		10,00%		1,65%		7,60%		5,00%						
231,81		23,18		25,50		5,40		24,86		16,36						
VALOR DOS ENCARGOS SOBRE UMA DIÁRIA - R\$:									95,29							
VALOR UNITÁRIO BRUTO PARA EMPRESA - R\$:									327,10							
QUANTIDADE ESTIMADA DE DIÁRIAS:									200							
ESTIMATIVA DE CUSTO COM DIÁRIAS - R\$:									65.420,43							
ESTIMATIVA DE GASTOS COM PASSAGENS - R\$ ==>									10.000,00							

ANEXO I																	
CCT SINDPD/PI 2022-2023 - Vigente de 01.10.2022 a 30.09.2023																	
APLICAÇÃO DO REAJUSTE SALÁRIO, SEGURO SAÚDE E AUX. ALIMENTAÇÃO 01.01.2023 a 04.09.2024																	
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS																	
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO																	
A EMPRESA PODERÁ ALTERAR UNICAMENTE OS CAMPOS EM CINZA PARA VALORES INFERIORES AO DO EDITAL																	
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE						REGIME DE TRIBUTAÇÃO:			Lucro real ou presumido								
CNPJ DA PROPONENTE						Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta:			Sem desoneração								
Valor do prêmio do seguro saúde - R\$:						6.232,94			VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - R\$:			5.424.648,18					
Salário de referência do Atendente de Service Desk - R\$:						1.849,04			Custo dos perfis profissionais da contratação R\$:			5.174.762,90					
Salário de referência do Técnico em Suporte - R\$:						2.837,91			Valor da fatura dos uniformes - R\$:			486,35					
Salário de referência do Especialista em Redes - R\$:						9.275,49			Estimativa de gasto com assistência médica - R\$:			88.897,96					
Salário de referência do Especialista em Banco de Dados - R\$:						15.269,26			Estimativa de gasto com auxílio odontológico - R\$:			28.221,57					
Plano de Saúde Sindicato - R\$:						140,00			Estimativa de gasto com horas extras - R\$:			56.858,96					
Auxilio Alimentação - R\$:						396,00			Estimativa de gasto com diárias - R\$:			65.420,43					
Valor da passagem urbana - R\$:						4,00			Estimativa de gasto com passagens - R\$:			10.000,00					
Período em meses da contratação:						30			Custo mensal dos perfis profissionais residentes R\$:			172.492,10					
E D E C U S T O S I M B R A D O U N I C E M L D I O	Tipo de perfil profissional ==>			Atendente Service Desk	Técnico em Suporte	Especialista em Redes	Especialista em Banco de Dados		CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13								
	Quantidade de perfis profissionais ==>			2	10	2	1		Estimativa de retenção mensal - R\$			15.944,00					
	Valor mínimo do salário - R\$			1.849,04	2.837,91	9.275,49	15.269,26		ESTIMATIVA DE GASTO COM ASSISTÊNCIA MÉDICA - R\$ ==>			88.897,96					
	Encargos sociais			75,56%	1.397,13	2.144,32	7.008,56		11.537,45								
	MONTANTE A			3.246,17	4.982,23	16.284,05	26.806,71		ESTIMATIVA DE GASTO COM AUXÍLIO ODONTOLÓGICO- R\$ ==>			28.221,57					
	Auxílio alimentação			396,00	396,00	396,00	396,00										
	Auxílio transporte			97,06	37,73	0,00	0,00										
	Seguro de vida CCT			2,70	2,70	2,70	2,70										
L D I N D I Z A D O S C R E D I T O S E S	MONTANTE B			495,76	436,43	398,70	398,70										
	CUSTO MENSAL - R\$			3.741,93	5.418,65	16.682,75	27.205,41										
	Taxa de Administração			10,00%	374,19	541,87	1.668,28		2.720,54								
	Taxa de Lucro			10,00%	411,61	596,05	1.835,10		2.992,59								
	T R I B U T O S	PIS		1,65%	87,12	126,16	388,42		633,42								
		COFINS		7,60%	401,29	581,11	1.789,09		2.917,56								
		ISS		5,00%	264,01	382,31	1.177,03		1.919,45								
		CPRB*		0,00%	0,00	0,00	0,00		0,00								
	TOTAL LDI			41,11%	1.538,23	2.227,49	6.857,92		11.183,56								
* Desoneração da contribuição patronal sobre a folha de pagamento - Lei 13.161/2015																	
CUSTO MENSAL - R\$	UNITÁRIO POR PERFIL			5.280,16	7.646,15	23.540,68	38.388,97										
	POR CONJUNTO DE PERFIS			10.560,32	76.461,46	47.081,35	38.388,97										
CUSTO DA MÃO DE OBRA POR CONJUNTO DE PERFIL - R\$				316.809,54	2.293.843,67	1.412.440,54	1.151.669,16										
CUSTO DOS PERFIS PROFISSIONAIS CONTRATADOS - R\$				5.174.762,90													
CUSTOS COM UNIFORMES SEM LDI - R\$:				86,17	86,17	86,17	86,17										
CUSTOS COM UNIFORMES COM LDI - R\$:				121,59	121,59	121,59	121,59										
VALOR DA FATURA DOS UNIFORMES - R\$:				486,35													
												VALOR DOS ENCARGOS SOBRE UMA DIÁRIA - R\$:			95,29		
												VALOR UNITÁRIO BRUTO PARA EMPRESA - R\$:			327,10		
												QUANTIDADE ESTIMADA DE DIÁRIAS:			200		
												ESTIMATIVA DE CUSTO COM DIÁRIAS - R\$:			65.420,43		
												ESTIMATIVA DE GASTOS COM PASSAGENS - R\$ ==>			10.000,00		



Documento assinado eletronicamente por **Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção**, em 20/06/2023, às 08:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Roberto de Amorim Coelho, Analista Judiciário**, em 20/06/2023, às 08:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0001856105** e o código CRC **AB69EE57**.

0006556-64.2023.6.18.8000

0001856105v16



--



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Informação Nº 52 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SEAPT/ASSEAPT

Senhor Coordenador de Orçamento e Finanças,

Diferentemente do constante no evento SEI 0001856105, no qual, por erro na fórmula de soma, o valor do impacto financeiro do período de 04.03.2022 a 04.09.2024, é de R\$ 368.208,27, visto que anteriormente o somatório abrangeu o período de 04.03.2022 a 31.12.2023.

Segue tabela demonstrativa do cálculo correto.

IMPACTO FINANCEIRO DAS CCT'S SINDPD/PI SOBRE A CONTRATAÇÃO							
Custos estimados e custos fixos	Mão de obra	Uniformes	Assistência médica	Auxílio odontológico	Horas extras	Diárias	Passagem
Valores contratados CT 64/2021 - R\$	4.198.900,18	486,35	88.897,96	28.221,57	43.277,07	65.420,43	10.000,00
Reajuste Seguro saúde e Alimentação- 04.03.22 a 31.03.22	4.383.052,33	486,35	88.897,96	28.221,57	45.099,96	65.420,43	10.000,00
Reajuste Salário 4,5%, Seguro saúde e Alimentação- 01.04.22 a 31.12.22	4.851.307,92	486,35	88.897,96	28.221,57	53.238,02	65.420,43	10.000,00
Reajuste Salário 7,2%, Seguro saúde e Alimentação- 01.01.23 a 04.09.2024	5.174.762,90	486,35	88.897,96	28.221,57	56.858,96	65.420,43	10.000,00
CÁLCULOS DA INDENIZAÇÃO FINANCEIRA DEVIDA A IBROWSE - CONTRATO 64/2021 (DE 04.03.2022 A 04.09.2024)							
Ano de 2022 - 28 dias (04.03.2022 a 31.03.2022)	5.729,18	0,00	0,00	0,00	56,71	0,00	0,00
Ano de 2022 - 9 meses (01.04.2022 a 31.12.2022)	140.476,68	0,00	0,00	0,00	2.441,42	0,00	0,00
Ano 2023 - 12 meses	129.381,99	0,00	0,00	0,00	1.448,38	0,00	0,00
Ano 2024 - 8 meses e 4 dias (01.01.2024 a 04.09.2024)	87.692,24	0,00	0,00	0,00	981,68	0,00	0,00
						SOMA	

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por **Roberto de Amorim Coelho**, Analista Judiciário, em 21/06/2023, às 14:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0001858395** e o código CRC **7646B43B**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
SECRETARIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nº.: 2023NE000363. Data de emissão: 11/7/2023. Espécie: Empenho de despesa. SEI Nº 0003831-53.2023.6.27.8000. Objeto: AQUISIÇÃO DE FOGÕES ELÉTRICOS, Qtde: 17, ITEM 1, ARP Nº 23/2023, PREGÃO 14/2023, Valor: R\$ 2.907,00. Dotação: Ação Orçamentária: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral; UGR: 070156 - SEGEPI; Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Plano Interno: INV PERMAN. Empresa: REDNOV FERRAMENTAS LTDA. (CNPJ: 45.769.285/0001-68).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023

SEI nº 11129.2022-3. OBJETO: Locação de imóvel para abrigar o Cartório Eleitoral da 4ª ZE - Poconé/MT. Locador: Luiz Alberto Brennar, CPF nº ***.681.869-**. Fundamento Legal: Art. 24, X, Lei nº 8.666/93. Contrato nº 22/2023 - Vigência: 60 meses. Aluguel Mensal: R\$ 3.900,00. Autorização: Mauro Sérgio R. Diogo, Diretor-Geral do TRE-MT, e Ratificação: Desª. Maria Aparecida Ribeiro, Pres. do TRE-MT.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

SEI nº 05268.2023-3. Termo de Cooperação Técnica nº 07/2023. PARTÍCIPES: O TRE-MT e Município de Porto Estrela-MT. OBJETO: Comunhão de esforços para realização de cadastro de eleitores, com biometria no Município de Vera/MT, 13ª ZE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o fechamento do cadastro eleitoral 2024. SIGNATÁRIOS: pelo TRE-MT, Dr. Silvio Mendonça Ribeiro Filho - Juiz Eleitoral - 13ª ZE, e, pelo Município de Porto Estrela-MT, o Senhor Eugênio Pelachim - Prefeito

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI n.º0003392-69.2017.6.12.8000- Termo de Alteração n.º 30/2023 - 5 º TA ao Contrato n.º 53/2018. OBJETO: a) o acréscimo de 6,65% do valor inicial atualizado do Contrato nº 53/2018, para a vigência até 15 de julho de 2023, nos termos da alínea 'b' do inciso I c/c o §1º, todos do artigo 65 da Lei n. 8.666/93 e b) a prorrogação excepcional da vigência, por 12 meses, de 16 de julho de 2023 até 15 de julho de 2024, com amparo no § 4º do art. 57 da Lei nº 8.666/93. .Contratada: SULWORK TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.883.929/0001-00. Assinatura: 12/07/2022. Valor do Acréscimo: R\$ 50.162,19. Valor da Prorrogação: R\$ R\$ 753.535,56. Assinam: Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS e Wilton Rondon Ribeiro Junior, representante legal da empresa.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Proc. SEI n. 0004104-49.2023.6.12.8000- Inexigibilidade de licitação- art. art. 74, inc III da Lei n. 14.133/2021. Assinatura: 07/07/2023. Vigência: 12 meses. NOTA DE EMPENHO nº 485/2023. Objeto: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - CURSO CONTRAINTELIGÊNCIA NO DIA A DIA DAS INSTITUIÇÕES. Valor: R\$ 2.370,00. Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTUDOS DE INTELIGÊNCIA E CONTRAINTELIGÊNCIA. CNPJ 94.308.376/0001-01.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Proc. SEI n. 0003471-38.2023.6.12.8000- Inexigibilidade de licitação- art. art. 74, inc III da Lei n. 14.133/2021. Assinatura: 07/07/2023. Vigência: 12 meses. NOTA DE EMPENHO nº 491/2023. Objeto: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES -CURSO ZABBIX SPECIALIST PARA TRÊS SERVIDORES. Valor: R\$ 13.500,00. Contratada: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA. CNPJ 05.143.945/0001-86.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Proc. SEI n. 0001077-19.2023.6.12.8013- Dispensa de licitação- art. art. 24, inc II da Lei n. 8.666/93. Data: 11/07/2023. Vigência: até 31/12/2023. NOTA DE EMPENHO nº 492/2023. Objeto: SERVIÇOS DE JARDINAGEM 13ª ZE - PARANAÍBA/MS. Valor: R\$ 6.400,00. Contratada: MANOEL SATELES DE ARAUJO. CNPJ 14.583.722/0001-20. ND: 33903979.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0013480-03.2021.6.13.8000; 3º TA ao Contrato nº 103/21; Contratada: TF Engenharia e Representações Ltda.; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 16/11/2023 a 31/10/2024 e reajuste dos valores; Valor: R\$35.680,38; Classificação: 3390.92.39 e 3390.39.05; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2023NE000355, 2023NE000901 e 2023NE000902; Fundamento Legal: Art. 55, III e art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 c/c arts 2º e 3º, da Lei nº 10.192/01 e Cláusulas Sétima e Dez do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Lauro Franco Vilarinho - Sócio-Diretor, pela Contratada; Assinatura: 10/07/2023.

Processo nº 0013481-85.2021.6.13.8000; 4º TA ao Contrato nº 104/21; Contratada: TF Engenharia e Representações Ltda.; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 16/11/2023 a 31/10/2024 e reajuste dos valores; Valor: R\$35.680,38; Classificação: 3390.92.39 e 3390.39.05; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2023NE000349, 2023NE000867 e 2023NE000868; Fundamento Legal: Art. 55, III e art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 c/c arts 2º e 3º, da Lei nº 10.192/01 e Cláusulas Sétima e Dez do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Lauro Franco Vilarinho - Sócio-Diretor, pela Contratada; Assinatura: 10/07/2023.

Processo nº 0005459-09.2019.6.13.8000; 14º TA ao Contrato nº 032/19; Contratada: Forte Segurança Eletrônica Ltda.; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto: Alteração do contrato; Valor: R\$549,17; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2023NE000543; Fundamento Legal: Art. 65, I,"a" e "b" e §1º, da Lei nº 8.666/93; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Tiago Corrêa dos Reis - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 11/07/2023.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 30/05/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de controle de vetores e pragas (desinsetização, desratização e descupinização) nos imóveis da Justiça Eleitoral localizados nos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, sob o regime de empreitada por preço global, de acordo com as características mínimas descritas no Anexo I - Termo de Referência.

DILSON ATHIAS MESQUITA
Pregoeiro

(SIDE - 13/07/2023) 070004-05606-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 03/2023 TRE-PB (TRT13ª nº 16/2023); PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARAÍBA, CNPJ 06.017.798/0001-60 e o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, CNPJ nº 02.658.544/0001-70; OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes visando facilitar o acesso à justiça por meio de disponibilização de Pontos de Inclusão Digital (PID), conforme Resolução CNJ n.º 341/2020, Recomendação CNJ n.º 101/2021, Recomendação CNJ n.º 130/2022 e Resolução CNJ nº 508/2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução CNJ n.º 341/2020, Recomendação CNJ n.º 101/2021, Recomendação CNJ n.º 130/2022 e Resolução CNJ nº 508/2023, Processo SEI nº 5295-48.2023.6.15.8000; DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023; VIGÊNCIA: Terá vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; SIGNATÁRIOS: Des. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, pelo TRE-PB e Des. Thiago de Oliveira Andrade, Presidente do TRE13º. Des. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão - Presidente do TRE-PB - 13/07/2023

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA através da Portaria nº 82/2023 TRE-PB/PTRE/DG, expedida em 12/07/2023, resolve aplicar à empresa ISMAEL RIBEIRO DA SILVA - ME , CNPJ nº 37.045.935/0001-02, as penalidades de ADVERTÊNCIA e MULTA de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação, conforme com fulcro no art. 87, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93 e na cláusula Décima Quarta, alíneas "a" e "d", da referida ARP, perfazendo o valor de R\$ 86,06 (Oitenta e seis reais e seis centavos), pelo descumprimento das obrigações contratuais, consoante Parecer nº 152/2023 - ASJUR.

Em 12 de julho de 2023
ALEXANDRA MARIA SOARES CORDEIRO
Diretora Geral do TRE-PB
Em substituição

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2023 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 016086/2023.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA. Contratado: 29.433.546/0001-18 - J M CASTRO SOLUCOES EM ENGENHARIA E CONSULTORIA. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços comuns de engenharia para realização de reformas, adaptações, instalações e manutenções no Fórum Eleitoral de Bandeirantes - PR. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Vigência: 12/07/2023 a 11/02/2024. Valor Total: R\$ 268.000,00. Data de Assinatura: 12/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 070006

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 0011341-40.2021.6.18.8000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI. Contratado: 02.877.566/0001-21 - IBROWSE - CONSULTORIA & INFORMATICA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato tre-pi nº 64/2021, referente a prestação dos serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação, vigente de 04/03/2022 (1413406) até 04/09/2024 (30 meses de vigência), motivada pelas convenções coletivas de trabalho cct's 2021/2022 (doc. 0001831409) e 2022-2023 (doc. 0001831412), que preveem o reajuste do salário, seguro-saúde e alimentação da categoria abrangida no referido contrato.. Vigência: 04/03/2022 a 04/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 162.739.445,40. Data de Assinatura: 13/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 28/2023-TRE/RN. 2) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 12402/2022. 3) Objeto: aquisição de certificados digitais. 4) Fornecedor registrado: ARP nº 121/2023 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA (CNPJ: 21.308.480/0001-22): Item 1: Qt.: 1075/P.Unit. R\$ 48,33; Item 2: Qt.: 13/P.Unit. R\$ 85,40; Item 3: Qt.: 15/P.Unit. R\$ 79,99; Item 4: Qt.: 15/P.Unit. R\$ 863,33; Item 5: Qt.: 807/P.Unit. R\$ 42,81; Item 6: Qt.: 268/P.Unit. R\$ 42,81; Data de Assinatura: 06/07/2023. Atas de Registro de Preços acima citadas e respectivas especificações estão disponíveis no sítio www.tre-rn.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 70021

Nº Processo: 0006064-88.2023.6. Objeto: Prestação de serviços de pintura interna e pequenos reparos em imóveis ocupados pela Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 14/07/2023 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua 7 de Setembro, 730., Centro Histórico - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/70021-5-00013-2023. Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2023 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital também está disponível no sítio www.tre-rs.jus.br..

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-geral

(SIASGnet - 13/07/2023) 70021-00001-2023NE000059

